
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540  33Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

5924137/1 KARLA TATIANA DE JESUS 
OLIVEIRA GARDUNHO ASSISTENTE SOCIAL 4ºCRS CAPANEMA 04.01.18

5924151/1 JULIA TERTULINA DE 
SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

5ºCRS SAO MIGUEL 
DO GUAMA 04.01.18

5924149/1 MARIA ELISANGELA LIMA 
COSTA SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

5ºCRS SÃO MIGUEL 
DO GUAMA 04.01.18

5923713/1 DIEGO MERENCIO DA 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 10ºCRS ALTAMIRA 04.01.18

5923714/1 MARCUS VINICIUS DA 
CRUZ BARROS PSICOLOGO 10ºCRS ALTAMIRA 04.01.18

5924131/1 THEREZA CRISTINA DE 
SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 10ºCRS ALTAMIRA 04.01.18

5924130/1 MICHELLY RODRIGUES 
ACACIO PSICOLOGO 10ºCRS-ALTAMIRA 04.01.18

5924143/1 MERCEDES LOPES 
BARROSO ENFERMEIRO HR TUCURUI 04.01.18

5924154/1 AYANNA CRISTINA DAVILA 
ARRAIS PSICOLOGO HR TUCURUI 04.01.18

5924148/1 CARLA CORREA DE ABREU ASSISTENTE SOCIAL HR TUCURUI 04.01.18

5924133/1 ELIETE CARVALHO DE 
OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL HR TUCURUI 04.01.18

54184184/2 MARINEIDE PRIMO DE 
SOUSA ENFERMEIRO HR TUCURUI 04.01.18

5878233/3 CHRISTINA AQUINO 
FONTENELLE OLIVEIRA ENFERMEIRO HR CONCEICAO DO 

ARAGUAIA 04.01.18

5924128/1 GUSTAVO BOMFIN 
FERREIRA COSTA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HR CONCEICAO DO 
ARAGUAIA 04.01.18

57216514/2 MARCIO VITALINO RAMOS ENFERMEIRO HR CONCEICAO DO 
ARAGUAIA 04.01.18

PORTARIA N° 18 DE 16 DE JANEIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 2017/531794.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 11.12.2017, o contrato administrativo 
da servidora MARIANA DE CASTRO SARMENTO DE ANDRADE, 
matrícula nº 6113092/2, cargo de MÉDICO PSIQUIATRA, lotada 
na Unidade de Referência Especializada - Santarém.
PORTARIA N° 20 DE 16 DE JANEIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 2017/530660.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 06.12.2017, o contrato administrativo 
da servidora VÂNIA MUNIZ DA SILVA matrícula nº 6320230/1, 
cargo de ENFERMEIRO, lotada no Hospital Regional de Conceição 
do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 270424
PORTARIA N° 0016 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/1770, bem 
como a Portaria 023 de 17 de Janeiro de 2017, publicada no DOE 
33.298 de 24/01/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a 
servidora HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA, matrícula 
57210122/2, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para responder pela COORDENAÇÃO ESTADUAL 
DO PROGRAMA DE CONTROLE DE DENGUE, CHIKUNGUNYA 
E ZICA VIRUS, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, em 
substituição a titular ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA, 
matrícula nº 57190727/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 270267
PORTARIA N° 012 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/533822.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WALESKA GOMES DA SILVA RAIOL, 
matrícula nº 57190995/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 18.12.2017 a 16.01.2018, em substituição a titular MARA 
REGINA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 5177545/2, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 013 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/10839.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/12/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18/03/2004, que cedeu à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora DARCY 
LEANDRO CAVALCANTE, matrícula n° 729779/1, cargo 
ENFERMEIRO.
PORTARIA N° 014 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017/278539, 
2017/372095 e 2017/548670.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2018, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora ROSANA COIMBRA MATOS, matrícula nº 57197941/1, 
cargo ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
DEMÉTRIO MEDRADO, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 270329

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

Portaria nº 087 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora FRANCENI SILVA MARQUES, Id. Funcional 
nº 57196779-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 18 de Dezembro de 2017 a 
16 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 19 de Maio de 2014 
a 18 de Maio de 2017.
Portaria nº 097 DE 09 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora SHIRLENE PAZ DE SOUZA CARDOSO, Id. 
Funcional nº 54189036-1, ocupante do cargo de Administrador, 
lotada na Divisão de Treinamento, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 02 de Março 
de 2018, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2008 a 24 de 
Fevereiro de 2011.
Portaria nº 096 DE 09 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora TELMA LUCIA SOUZA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 86924-1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada 
na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 14 de Fevereiro de 2018 a 15 de Março de 2018, 
referente ao triênio 09 de Março de 2006 a 08 de Março de 2009.
Portaria nº 098 DE 09 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora NORMA DO SOCORRO RODRIGUES DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5847427-4, ocupante do cargo de 
Médico, lotada na Divisão de Imunização, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 15 de Fevereiro de 2018 a 16 de 
Março de 2018, referente ao triênio 08 de Setembro de 2014 a 
07 de Setembro de 2017.
Portaria nº 78 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE RONALDO DE MENEZES 
GONCALVES, Id. Funcional nº 6063098-5, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 25 de Janeiro de 2018 a 23 de 
Fevereiro de 2018, referente ao triênio 01 de Dezembro de 2013 
a 30 de Novembro de 2016.
Portaria nº 076 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARIA ADRIANA SOARES REBELO, 
Id. Funcional nº 73504265-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, lotada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao 
triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015.
Portaria nº 086 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARLENE SILVA BRUCE, Id. Funcional 
nº 6120954-1, ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 de 
Dezembro de 2017, referente ao triênio 13 de Março de 2013 a 
12 de Março de 2016.

Portaria nº 099 DE 09 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora SARAH ALCOLUMBRE GONÇALVES, 
Id. Funcional nº 57197814-1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Seção de Tratamento Fora de Domicílio, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Fevereiro 
de 2018 a 16 de Março de 2018, referente ao triênio 21 de Maio 
de 2014 a 20 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 270319
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria nº 014 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor SEBASTIAO JACOME DE LIMA, Id. 
Funcional nº 5132118 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no Centro de Saúde - Americano, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2018 a 02 de 
Março de 2018, referente ao triênio 01 de Junho de 1993 a 31 
de Maio de 1996.
Portaria nº 015 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO ALVES DE LEMOS, 
Id. Funcional nº 109541 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SANEAMENTO, lo tado no Centro de Saúde - Americano, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro 
de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao triênio 10 de Julho 
de 2011 a 09 de Julho de 2014.
Portaria nº 081 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora LUISIANE ASSUNCAO DA SILVA VALE, 
Id. Funcional nº 57234805 / 1, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 04 
de Janeiro de 2014 a 03 de Janeiro de 2017.
PORTARIA N° 085 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 033/ 24.05.2017 de Licen-
ça Prêmio publicada no DOE N° 33.323/01.03.2017, que con-
cede 60 dias de Licença Prêmio, no período de 18.08.2017 a 
16.10.2017, para a servidora MARY GLAUCY BRITO CHIANCA 
NEVES, Matrícula nº 5295009-2, cargo de TERAPEUTA OCU-
PACIONAL, lotada no 9] CRS/CAPS II, referente ao triênio de 
04.02.2009 a 03.03.2012.

ERRATA
Fica retif cado na presente Portaria nº 007/ 03.03.2015, 
de CONCEDER, ao servidor JODSON MIGUEL COLARES DE 
SOUSA, O TRIÊNIO:
ONDE LÊ-SE: 29.10.2011 A 28.10.2014
LEIA-SE: 07.10.2014 A 06.10.2017
Fica retif cado na presente Portaria nº 1944/ 20.12.2017, 
publicada no DOE Nº 33.527/28.12.2017, de CONCEDER, 
ao servidor JOSÉ GUILHERME DE ARRUDA MOURA, matri-
cula nº 119440-1, O PERIODO:
ONDE LÊ-SE: Autoriza que o servidor goze de 02(dois)meses 
de Licença Prêmio
LEIA-SE: Autoriza que o servidor goze de 01(um)mês de Licença 
Prêmio
Fica retif cado na presente Portaria nº 1951/ 26.12.2017, 
publicada no DOE Nº 33.531/05.01.2017, de CONCEDER, 
a servidora ANA CRISTINA SIMÕES BELTÃO, matricula nº 
54195827-1, O TRIENIO:
ONDE LÊ-SE: 01.02.2006 A 31.01.2009
LEIA-SE: 01.02.2009 A 31.01.2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 270532

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

Portaria nº 141 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 6644;


